
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 生物实验耗材生产项目

建设单位（盖章）：江苏卧宏生物科技有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
生物实验耗材生产项目

项目代码 2508-320660-89-01-519816
建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点 启东市高新技术产业开发区滨江大道 10号万洋众创城 66栋一楼和 75栋一楼

地理坐标
（121度 51分 45.193秒，31度 51分 31.908秒）、（121度 51分 49.356秒，31度

51分 32.459秒）
[...]
装置的废气处理效率会有所降低，本次对废气处理效率以 50%计，非正常排放历时不

超过 0.5h，非正常工况下大气污染物排放状况见表 4-5。

表 4-5 非正常工况下本项目有组织废气产生及排放情况表

污染

源
工序

污染物

名称

产生状况

治

理

措

施

去

除

率

排放状况

发生频

次

执行标准

浓

度

速

率

产生

量
浓度 速率

排

放

量

浓

度

速

率

mg/
m3 kg/h kg/a mg/

m3 kg/h kg/a mg/
m3

kg
/h

1#排
气筒

注塑

工序

非甲烷

总烃
64.1
25

0.06
41

0.06
41

二

级

活

性

炭

吸

附

装

置

50 32.0
63

0.03
21

0.03
21

单次持

续时

间：0.5h
年发生

频次：2
次

60 /

其

中

苯

系

物

1.93
1

0.00
19

0.00
19 50 0.96

5
0.00
1

0.00
1 25 1.6

其

中

苯

乙

烯

0.16
7

0.00
02

0.00
02 50 0.08

3
0.00
01

0.00
01 20 /

甲

苯
1.43
1

0.00
14

0.00
14 50 0.71

5
0.00
07

0.00
07 8 /

乙

苯
0.33
3

0.00
03

0.00
03 50 0.16

7
0.00
02

0.00
02 50 /

2#排
气筒

注

塑、

吹瓶

工序

非甲烷

总烃
54 0.05

4
0.05
4

二

级

活

性

炭

吸

附

装

置

50 27.0
00

0.02
7

0.02
7 60 /

考虑到非正常工况下污染物浓度明显增加，为防止非正常工况发生，废气治理设

施需纳入生产设备保养维修制度，定期保养、检修。本项目废气处理装置为二级活性

炭吸附装置，其故障通常为活性炭吸附饱和等原因，建设单位在运营过程中可安装压



— 47 —

差计，定期检查并建立台账，一旦发现内外压差及风速过大，应立即停产并排查废气

处理装置失效原因，及时调整运行参数并修复废气处理装置。企业应采取以下措施来

确保废气达标排放：

（1）减少非正常工况出现的措施

①建设单位应加强各生产设备、环保设备、检测仪器仪表等的维护保养，制定日

常检查方案并专人负责，确保设备正常、稳定运转。建立生产及环保设备台账记录制

度，安排专人分别对各生产或环保设备的运行情况和检修情况进行记录，保证设备的

正常运行，减少发生故障或检修的频次；

②在项目运营期间，建设单位应定期委托有资质的单位检测污染物排放浓度，及

检测废气净化设备的净化效率。建设单位应定期进行监测并建立台账，一旦发现废气

处理装置失效，应立即停产并检修。

（2）非正常工况下采取的环保措施

为避免非正常工况时对环境的污染影响，开工时先运行环保治理设施，后运行工

艺生产设备；停工时先关闭工艺生产设备，后关闭环保治理设施，并尽量在停工时进

行检修。废气处理设备检修期间应停止生产。建设单位在生产过程中应加强管理，发

生废气污染物异常排放时应立刻停止污染工段的作业，待异常事故处理完成后方可投

入生产。

1.4废气污染治理技术可行性分析

（1）使用二级活性炭吸附注塑工序产生的非甲烷总烃、苯系物、苯乙烯、甲苯、

乙苯、臭气浓度可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）

中表 A.2 中废气可行技术参考表，处理非甲烷总烃、苯系物、苯乙烯、甲苯、乙苯、

臭气浓度的推荐可行技术为“喷淋；吸附；吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧”，因此本项目

使用二级活性炭吸附装置处理注塑工序产生的非甲烷总烃、苯系物、苯乙烯、甲苯、

乙苯、臭气浓度是可行技术。

1.5运营期大气污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测



— 48 —

技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）的要求，建设单位应根据要求开展自行

监测或定期委托有资质的机构进行大气污染物排放日常监测，本项目实施后，日常监

测计划见表 4-6。

表 4-6 废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

1#排气筒
非甲烷总烃、苯乙烯、乙苯 半年一次

甲苯、苯系物、臭气浓度 一年一次

2#排气筒 非甲烷总烃 半年一次

厂房 1区（75栋一楼）车间边界
非甲烷总烃、苯乙烯、乙苯、甲

苯、苯系物、臭气浓度
一年一次

厂房 2区（66栋一楼）车间边界 非甲烷总烃 一年一次

注：本项目厂界与车间边界属于同一边界

1.6大气环境影响评价结论

本项目大气环境质量现状达标，本项目大气环境厂界 500m 范围内无环境保护目

标。本项目 1#排气筒排放的非甲烷总烃、苯乙烯、甲苯、乙苯可满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）（含 2024年修改单）表 5标准，苯系物可满足《大

气污染物综合排放标准》(DB32/4041-2021）表 1标准。本项目 2#排气筒排放的非甲烷

总烃可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）（含 2024年修改单）

表 5标准。本项目无组织排放的非甲烷总烃、甲苯在厂界（车间边界）可满足《合成

树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）（含 2024年修改单）表 9标准；无组织

排放的苯乙烯、臭气浓度在厂界（车间边界）可满足《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1 标准；无组织排放的苯系物在厂界（车间边界）可满足《大气污染

物综合排放标准》(DB32/4041-2021）表 3标准。本项目不设置大气防护距离和卫生防

护距离，本项目的建设不会对周边环境保护造成不利影响，不会降低区域环境空气质

量。

综上所述，本项目对周边大气环境影响较小。

2、运营期废水环境影响和保护措施

2.1污染工序和源强分析

本项目厂区用水仅为职工生活用水、冷却塔补充用水。

（1）生活用水



— 49 —

本项目共有职工 30人，按每人生活用水 50L/d计算，年工作时间为 300天，则生

活用水共需 450t/a，排污系数取 0.8，则生活污水的产生量为 360t/a，类比同类项目，

生活污水中主要污染物的产生浓度为 COD：400mg/L、SS：350mg/L、NH3-N：30mg/L、

TN：40mg/L、TP：4mg/L，生活污水经化粪池处理后接管进入启东滨海工业园污水处

理有限公司处理。

（2）冷却塔补充用水

本项目设置循环冷却塔对注塑机和冷水机夹套冷却，冷却水循环使用不外排。据

企业提供资料，本项目冷却用水循环水量约为 80000t/a，冷却用水补充水量约为循环水

量的 1%，则冷却用水补充水量约为 800t/a。

2.2水污染处理工艺及进出水水质

（1）化粪池处理生活污水

化粪池工艺如图 4-1。

过滤沉淀 厌氧进水 出水

图 4-1 化粪池工艺流程图

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的

水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥

被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。本项目化粪池对污染物去除效率见下

表 4-7。

表 4-7 生活污水预处理效果表

来

源

废水

量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量 接管

浓度

限值
mg/L

排放方

式及去

向

处理

效率
%

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称

浓度
mg/
L

排放量
t/a

生

活

污

水

300

COD 400 0.144

化粪

池

COD 350 0.126 500 启东滨

海工业

园污水

处理有

限公司

12.5
SS 350 0.126 SS 300 0.108 400 14.3

NH3-N 30 0.0108 NH3-N 30 0.0108 45 0
TP 4 0.0014 TP 4 0.0014 8 0
TN 40 0.0144 TN 40 0.0144 70 0

综上所述，本项目所产生的 360t/a 生活污水经化粪池处理后接管至启东滨海工业

园污水处理有限公司进行深度处理，其接管污水可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准，未列入其中的 NH3-N、TP、TN 可以满足《污水



— 50 —

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准。

2.3废水污染治理措施可行性分析

（1）化粪池处理生活污水可行性分析

化粪池处理能力为 24t/d，本项目生活污水产生量为 360t/a（1.2t/d），在化粪池处

理能力范围内。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中对废

水污染设施工艺的描述：“废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他）、

二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超

滤/钠滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他”，因此本项目使用化粪池处理

生活污水是可行技术。

2.4污水处理厂接管可行性分析

（1）启东滨海工业园污水处理有限公司

启东滨海工业园污水处理有限公司设计规模为 1.1万吨/日，地处高新区江滨路北

侧，尾水排入振海河。已建成污水处理有限公司采用 A2/O，水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，其主要工艺流程和产污环节如图

4-5所示。

图 4-2 启东滨海工业园污水处理有限公司工艺流程图

（2）接管范围

启东市滨海工业园污水处理有限公司的服务范围为启东高新技术产业开发区和近

海镇镇区，本项目在启东滨海工业园污水处理有限公司服务范围内，启东滨海工业园

污水处理有限公司的污水管网目前已经建成，因此本项目废水接入启东滨海工业园污

水处理有限公司是可行的。



— 51 —

（3）接管时间

根据现场勘查，启东滨海工业园污水处理有限公司的污水管网目前已经建成投入

运行使用，总排口设置在振海河，在接管时间上满足。

（4）污水管网铺设

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范围内。

（5）水量水质

根据规划，启东滨海工业园污水处理有限公司处理规模为 1.1万 t/d。本项目废水

排放量约 1.2t/d，规划中启东滨海工业园污水处理有限公司有能力接管处理本项目废

水。建设项目废水经预处理后，可以达到启东滨海工业园污水处理有限公司接管标准，

排入启东滨海工业园污水处理有限公司后能得到有效治理，建设项目废水不会对启东

滨海工业园污水处理有限公司的处理工艺造成冲击。

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量等角度，本项目废水接入启东

滨海工业园污水处理有限公司集中处理是可行的。

2.5废水排放信息汇总

信息汇总

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
SS、
NH3-N
、TN、
TP

进入

启东

滨海

工业

园污

水处

理有

限公

司

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

WS0
01

化粪

池

沉淀+过
滤+厌氧

DW
001

√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限



— 52 —

号 值/(mg/L)

1

D
W
00
1

121.83
16164
7

31.9009
8065 300

进入启

东滨海

工业园

污水处

理有限

公司

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

7:30~1
4:30；
17:00~
20:00

启东滨

海工业

园污水

处理有

限公司

COD 50
SS 10

NH3-N 5
TN 15

TP 0.5

表4-10 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW00
1

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准

500
SS 400

NH3-N 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

45
TN 70
TP 8

表4-11 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 350 0.00042 0.126
SS 300 0.00036 0.108
氨氮 30 0.000036 0.0108
总磷 4 0.0000048 0.0014
总氮 40 0.000048 0.0144

2.6运营期废水污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）的要求，建设单位应根据要求开展自行

监测或定期委托有资质的机构进行废水污染物日常监测，本项目实施后，日常监测计

划见下表 4-12。

表 4-12 废水监测计划
